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BRUOŽAI
Šią dienų pasaulio Įvykių stebėtojai 

sako, jog pasaulis primena buvusią pries 
Antrąjį pasaulinį karą padėtį, kurią te
prisimena tik mūsą vyresnioji karta. Dau
gelis mūsą jaunesniąją tų laiką neatsime
na, kaip siautėjo Europoje ir kėlė neri
mą pasaulio taikai fašistai, sudarę Ber- 
lyno-Romos-Tokio militarinę sąjungą,va
dovaujama liūdnos atminties Adolfo Hit
lerio. Ir anais laikais pasaulis atrodė ne
kovingas, pasyvus, nepasiruošęs karui 
pasipriešinti. Musolinio Italija kūrė im
periją, Japonija užėmė didžiulius plotus 
Azijoje, gi Vokietija laikė beveik visą 
Europą, įskaitant ir milžiniškus Rusijos 
plotus.

Kas vėliau atsitiko su tais grobikais 
irgi atsimename. Ar neatsitiks panašiai 
ir su raudonaisiais grobikais, kurie nuo 
pat savo gimimo-1917 metų visomis prie
monėmis stengiasi sukelti pasaulio revo
liuciją ir pasaulį pavergti, mesdami vi
sus resursus savo krašto ginklavimui ir 
užsienyje per finansuojamas komunisti
nes partijas kurstyti sąmyšį ?

Tuose raudonųjų siekiuose nemažą 
vaidmenį vaidina laisvasis pasaulis, įga
linęs raudonuosius per šnipus gauti slap
tų informacijų ir nemažiau stiprinant juos 
technologiškai, teikiant jiems net trūks
tamo maisto. Žinant raudonųjų karingą 
prigimtį, argi galima stebėtis ją šiandie
niniais atsiekimais, kuriant vienintelę 
pasaulio imperiją?

Vakarų sovietologai tvirtina, jog 
Kremliaus kuriamoji raudonoji imperi

ja, tik sprendžiant iš jos arsenalo, atro
do stipri. Tikrumoje yra milžinas ant 
labai trapią koją. Jie pagrįstai tvirtina 
esančią vidaus įtampą, kuri yra dar ryš
kesnė jų satelituose. Ne mažiau svarbus 
reiškinys - nuolatinė sunki ekonominė 
padėtis.

Sovietų imperija įstengia, palyginti, 
gerai aprūpinti tik savo^burzuaziją, kuriai 
skiriamas slaptas ir niekam kitam ne
prieinamas aprūpinimo tinklas, neapimąs 
net visų ištikimų komunistų. Krašte vieš
patauja didžiausias trūkumas visko.Pa
čių sovietą paskelbti praeitų metą duo
menys rodo, kad krašto gamyba vieton 
numatytą augimo 5. 7% tesiekė 3.4 %.

New York Times rašo, jog šie metai 
sovietuose būsią liesi. Javų derlius sie
kė 179 mil. tonų - mažiausias penkių 
pastarąją metą laikotarpyje. Nuolat gru
miamasi su darbo našumo[pakėlimu,ypaČ 
žemės ūkyje, transporte. Kai kuriose 
srityse jaučiama darbo rankų stoka.

Sovietai turi sunkunų ir su energeti
kos šaltiniais, nes savo jėgomis nesu
geba prieiti prie naftos šaltinių Sibiro 
plotuose. Pramonės energetikos srity
se raudonųjų padėtis turi tendencijos dar 
pablogėti, ryšium su JAV ir kitų[laisvojo 
pasaulio kraštą eksporto sulaikymu.

Bolševikų nauja avantiūra Afganista
ne, atrodo, turi vieną tikslą - veržtis 
prie naftos Šaltinių Persijos įlankoje, 
lengviausiu būdu išspręsti artėjančią 
energetikos krizę.

* * *
Šiame sukiršintame, niūriame pasau

lyje kartais pasirodo ir Šviesesnės pro
švaistės. Štai, kad ir mūsų kaimyno Ka
nados žestas JAV atžvilgiu.Pasirodo, 
kad laukinėms iraniečių ordoms, pasiva 
dinusioms studentais, prieš tris mėne
sius įsiveržus į JAV ambasadą Irane,kur
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VLIKO IR ALTO PAREIŠ

į LAISVINIMO KOVĄ. DARBU IR AUKA !

Ateina Lietuvos nepriklausomybės atkūri
mo Šventė - Vasario 16-toji. Šią džiaugsmin
gą sukaktį vis dar tebedengia liūdesio šydas : 
mūsą tėvą žemė jau keturiasdešimt metą kaip 
yra grubaus sovietą okupanto pavergta.

Bet Lietuva tebėra gyva, stipri ir kovojan
ti numesti vergijos pančius. Mūsą kraujo bro
liai ir sesės nors tebėra kalinami vergą dar
bą stovyklose Sibire, nuodijami beprotnamiuo
se ir žiauriai įvairiais būdais persekiojami,yra 
besąlyginiai užsispyrę laisvės troškime.

Lietuvoje kovojančią lietuvią pasiaukojimas 
ir kova įpareigoja mus vieningomis jėgomis, ne
palaužiamu ryžtu, nenuilstamu pasišventimu 
perduoti pasauliui sovietą okupantą pavergtos 
tautos laisvės šauksmą.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas 
ir Amerikos Lietuvią Taryba jau ketvirtas de
šimtmetis vadovaudami politinei laisvės kovai, 
visus kviečia apjungti patriotines pastangas. 
Mus remia galingiausios pasaulyje valstybės- 
Amerikos vyriausybė, nepripažindama Lietu - 
vos užgrobimOjir remia JAV kongresas, savo 
priimta rezoliucija skelbdamas pasauliui lietu
vią laisvo apsisprendimo teisę ir reikalavimą, 
kad vergijos nešėjas sovietą okupantas su savo 
įgulomis trauktąsi iš mūsų tėvynės.

50-ties žmonių personalas ten beteisiš- 
kai įkalintas. Šeši jos nariai, arešto me
tu buvę užpakalinėje ambasados dalyje, 
pabėgo ir visą tą laiką išsislapstė, glo
bojami Kanados ambasados. Kanados vy
riausybė parūpino jiems dokumentus ir, 
uždariusi savo ambasadą Irane, drauge 
su visu personalu šiems amerikiečiams, 
padėjo ištrūkti iŠ grėsusio suėmimo.

Toks Kanados vyriausybės žestas JAV 
sukėlė didelį dėkingumą. Daugelyje vie
tą ir ties JAV - Kanados siena pastaty
tos iliuminacinės didžiulės iškabos su 
” Thank you, Canada!” Padėką Canada! 
išreiškė ir abeji kongreso rūmai.

* * *
Pirmuoju IRANO muzulmoną res

publikos prezidentu išrinktas Bani Sadr, 
46 m. amžiaus, laikinai ėjęs finansų mi- 
nisterio pareigas, mokslus baigęs Pran
cūzijoje. Naujasis prezidentas savo kal
boje pabrėžė norą kaip galima artimiau
siu laiku išspręsti amerikiečių ambasa
dos Įkaitą problemą, kuri jam atrodan
ti nekomplikuota. Taip pat jis pažymėjo, 
kad prezidentinėmis teisėmis jis nesida- 
lins su jokiu kitu veiksniu, turėdamas 
galvoje revoliuci j orderius - radikalus, 
kurie ligi šiol su nieku nesiskaito, išsky
rus Ajatolą R. Chomeini.

* * *
Visos trys amerikiečių radijo stotys 

-Voice of America, Radio Liberty, Free 
Europe - pastaruoju laiku žymiai suin - 
tensyvino savo programas, skirtas į So
vietą Sąjungą ir Iraną, Afganistaną ir 
Pakistaną,bei Bengladesz. Paskutinės 
tos dvi stotys jau ne pirmą kartą grūmė
si dėl išlaikymo lėšų. Atrodo abi stotys 
jų gaus.

* * *
THE US NEWS WASHINGTON LET

TER pateikia žinių apie prekybos ir pra
monės darbuotojų vagystes darbovietėse. 
Metu bėgyje pavagiama kelią bilioną ver
tės prekių, Pavyzdžiui, vienas šio krašto 
tekstilės fabrikas prarasdavo kas mėne
sį 50. 000 marškinią. Baldą fabrikas nus
tojo daug kėdžių, kurios būdavo išveža
mos dienos metu. Vagia ne tik darbinin
kai, bet ir taip vadinami ”baltkalnieriai,” 
kai kurie ją dirba net įmonės vadovybė
je. Kaltinama, kad parduodamos gamybos 
paslaptys ne tik konkurentams, bet ir 
svetimą valstybių agentams.

Nenuostabu, kad sovietuose vagiama, 
nes ten vagia žmogus iš vargo ir neda- 
teklią. Tačiau keista, kad vagystės pla
čiai sklinda turtingiausiame pasaulio 
krašte, kur ne tik dirbantysis gerai uŽ-

Bręsta reikalas ir galimybė Madrido 
konferencijoje perduoti pasaulio tautoms 
kraujuojančios Lietuvos nepriklausomy
bės reikalavimą. Burkimės visi prie 
Vliko ir Alto vedamos laisvinimo kovos. 
Paremkime Vliko veiklą ir įnašais į 
Tautos Fondą, o Alto pastangas parem
kime aukomis Vasario 16 d. Junkimės 
į laisvės kovą ne vien lėšomis, bet ir 
energingu sutartinu darbu. Tikėkime, 
kad ateitis priklauso ne okupantų kolo- 
nialinės vergijos nešėjams, o trispalvę 
laisvės vėliavą keliančiai mūsų tautai.

Kviečiame Vasario 16 d. proga au - 
koti Lietuvos laisvinimo reikalams ir 
aukas siąsti Amerikos Lietuvių Tarybai, 
kuri savo keliu parems Vliką specialiems 
uždaviniams atlikti.

Tuo pačiu atkreipiame dėmesį, kad 
Tautos Fondui, kuris finansiniai išlaiko 
Vliką, Įnašus ir aukas galima siąsti per 
ištisus metus.

Dr. K. Bobelis 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo

Komiteto Pirmininkas

Dr. Kazys Šidlauskas 
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Pirmininkas

1980 m. vasario mėn. 1 d.

dirba, bet ir nieko nestokoja rinkoje. Ge
rai uždirbą Žmonės rizikuoja už marški
nius ar kėdę prarasti darbą ir gerą var
dą. O, be to, prekių vartotojas turi už 
tai mokėti, kadangi susidarę nuostoliai 
įkalkuliuojami į prekės kainą.

ALTAS SMERKIA MASKVOS 
KOLONIALINĘ AGRESIJĄ

Sovietų Sąjungai Afganistano okupavi
mu plečiant savo kolonialinę imperiją, 
Amerikos Lietuvių Tarybos vardu pirm, 
dr. Kazys Šidlauskas pasiuntė telegramą 
JAV prezidentui Carteriui, pareikšdamas 
kad Altas stipriai remia Amerikos spren
dimą ekonominio ir technologinio embar
go keliu parodyti pasipriešinimą Maskvos 
kolonializmui.
iit*********^************************
VASARIO 16 minėjimo proga

paremkime Lietuvos laisvinimo darbą. 
VISI AUKOKIME AMERIKOS LIETUVIŲ 

TARYBAI.
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Japonija nutarė savo mažus automo- 
bolius ir sunkvežimius gaminti JAV. 

* * *
Afganistano pabėgėliai tvirtina, kad 

sovietai kalnų.tarpekliuose naudoja nuo
dingas dujas - Soman.* * *

N. Zelandija ištrėmė sovietų ambasa
dorių V. Sofinskį ir korespondentą Zimin.* * *

Buvęs JAV ambasadorius MasKvoje.
T. Watson pareiškė, kad sovietams labai 
pakenktų olimpiados boikotas.* * *

Italijoje iŠ sovietų gastroliuojančio 
baleto pabėgo dar vienas šokėjas.* * *

JAV sveikatos taryba paskelbė, kad 
sacharinas neturi ryšio su vėžio liga.* * *

Kanada ištrėmė sovietų karo atašė, 
jo padėjėją ir šoferį, kaip šnipus.* * *

Dėl SACHAROVO ištrėmimo, JAV 
valstybės sekretorius pareiškė sovietų 
ambasadoriui Dobryninui protestą.* * *

IŠ JAV kalėjimo pabėgo sovietų šni
pas Boyce, kuris buvo nuteistas 40 metų 
kalėti.

* * *
Kai kurie JAV restoranai nebeparduo- 

da sovietų vodkos ir kaviaro.* * *
Jugoslavijos prezidentas Tito, po ko

jos nupiovimo, greitai sustiprėjo ir ge
rai jaučiasi.

JAV ruošia planus, kad reikalui esant, 
galėtų savo karius iš Vakarų Europos per
mesti į V. Rytus.* * *

Sovietai ir Kuba stiprina savo karines 
jėgas P. Jemene.* * *
KOMUNISTINĖ KINIJA gegužės mėn. 
pakvietė gastrolėms Bostono baletą.# * *

Pakistano prezidentas lankėsi K. Ki
nijoje ir sutarė dėl bendro veikimo.

* * *
Japonai suėmė 3 kariškius, sovietų 

šnipus : generolą, ištarnavusį karinėje 
žvalgyboje 23 metus, leitenantą ir karo 
valdininką.

. UŽSAKYMŲ KAINA:
Suvienytose Valstybėse metams$10.oo
Užsienyje metams...............................$10. oo

ST. PETERSBURG, FLA.
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KLUBO ORGANIZUOJAMAS Lie
tuvos Nepriklausomybės minėjimas į- 
vyks vasario 16 d. 2 vai. p. p. klubo sa
lėje. Programoje : klubo choras, vado
vaujamas muz. P. Armono ir pianistė 
Dalia Sakaitė. Žinoma visuomenininke 
ALENA DEVENIENĖ pasakys kalbą.* * *

NAUJOSIOS KLUBO VALDYBOS pir
mas posėdis įvyko sausio 17 d. Naują
ją valdybą sudaro : K. Jurgėla -pirm., 
P. Vasiliauskas - vice-pirm., A. Kru- 
likienė - sekr., E. Purtulienė - finan
sų sekr., ir A. Plėnys - ižd.

Direktoriai : J. Pupelienė - bilietų 
pardavinėjimas pietų metu, K. Vaičaitis 
- salės inventoriaus tvarkymas, V Kriau
čiūnas - virtuvės reikmenų supirkimas, 
P. Juška - sekmadieninių loterijų tvar
kymas, A. Budrikis - pastato ir kiemo 
priežiūra, J. Taoras - salės nuomavi
mas, K. Staponkus - pagelbiniams rei
kalams. * * *

ROMO KALANTOS SAULIŲ KUO
PA sausio 9 dieną išsirinko naują kuo
pos valdybą : Antanas Gudonis - pirm., 
Pranas Kraujelis - vice-pirm., Adolfas 
Eidukas - sekr., Kostas Staponkus -ižd. , 
Irena Račinskienė - parengimų vadovė 
ir Aniceta Miliauskienė ir Stasys Gru - 
šas - valdybos nariai.* * *

DAIL. JUOZO SODAIČIO kūrinių pa- 
rodą įvyks kovo 22 - 23 d. d. mažojoje 
klubo salėje. SodaiČiai anksčiau gyvenę 
New Yorke, apsigyveno Ormond Beach, 
Floridoje. * * *

KLUBO TAUTINIŲ ŠOKIŲ GRUPE, 
kuri pasirodys Bayfronte tarptautinio 
festivalio metu, pradėjo savo repetici - 
jas. Grupės vadovė yra S. Vaškienė, re
peticijoms akomponuoja C. Sodaitienė.* * *

PIETŲ AMERIKOS ŠOKĖJŲ GRUPĖ 
"Ąžuolynas" ir vokalinis vienetas "Žibu- 
tės” kovo 16-17 dienomis duos koncer
tą klubo salėje.

SANDAROS REPAKC1JA
Rzdak.toi.iiiA :G.J. LazanAkaA
RzdakcijoA naAiai: E.Box.ziia{potit.), 
P.BaulŽoa (tzzhn.].
Skylių. Kzdak toliai: Janž BajZičiznž 
(ŠaZmZfiZnfeZų. 4k.), Vyt. šūivydat (Engt-U>h 
Szction].

SANDAROS ADMINISTRACIJA 
AdminiAtlatoiž: Edita RimkuA 
EkApzditoliuA: StaAyA PagyA 
AdminiAtiazijoa daAbo vaiandoA: 
Riimadiznį, AniAadiznj ii Tiz&iadiznį

AmziikoA Liztuvių. TaiyboA BoAtono AkyliauA dztzgacij 
AZttA vaiAtijoA gabzinatoiiq. Edwaid J. King, kaliA Liztuvo 
mybŽA atAtatymo paAkztbimo 62 mztą AukaktizA pioga . paAila 
paAkzibdamaA vaAalio 16 LiztuvoA Pizna. LiztuvoA vztiava b 
tadizni, vaAalio 15 d. 12 vai. piztų taikz pliz BoAton 

NUOTRAUKOJE: iA kaiAZA - Ona IvaAka, Gab. Edicald J.Kin 
Gizndai, Azki.; antiojz zitžjz - Panizl hvzika, inl. AtzkAa 
pilm., AntanaA hndliutioniA, dl.htgildaA BudizckiA, inl. Ed 
ižd., inz. KtzkAandiaA Gliauzdz.

Vasario 16 dienos minė
jimo Bostone eiga:

Sekmadienį, vasario 17 d. 
10:15 vai. ryto šv. Petro 
lietuvių parapijos bažny
čioje (So. Bostone) iškil
mingos pamaldos. Organi
zacijos pamaldose dalyvau
ja su savo vėliavomis bei 
spalvomis.

11:15 vai. ryto vėliavų 
iškėlimas prie So. Bostono 
Lietuvių Piliečių Draugijos 
namų, kampas Broadway ir 
E. Street, So. Bostone.

2 vai. po pietų įvyks iš
kilmingas minėjimas - aka
demija So. Bostono Lietu
vių Piliečių draugijos III-jo

aukšto salėje. Programoje: 
Vėliavų įnešimas, vadovau
jant Stepono Dariaus Posto 
komandai; Amerikos ir Lie
tuvos himnai; Invokacija — 
klebonas kun. Albertas 
Kontautas; žuvusių už Lie
tuvos laisvę ir savanorių 
pagerbimas ; ALT Bostono 
skyriaus pirmininko atida
romasis žodis; kongresma- 
no J. Joseph Moakley žodis; 
prof. Domo Krivicko iš Wa
shington© kalba; guberna
toriaus Kingo proklameci- 
ja; tautybių atstovų sveiki
nimai; rezoliucijų priėmi
mas. Meninę programos dalį 
atliks Bostono Lituanisti

’’LIETUVIŲ ŽINIŲ” naująją komisi
ją sudaro: M. Krasauskas, A. Krulikie- 
nė, J. Liaukus, I. Macionienė ir S.Vaš- 
kys.

ADVOKATĖ NIJOLĖ GRYBAUSKAITĖ, 
mūsų klubo narės A. Miliauskienės duk
ra, nuo sausio 28 d. atidaro savo kabi
netą. Adresas 5200 Central Avė., Tel. 
323 - 0444.

10 vai. - 12 vai. aa 1 
vak.aAZ. (kitu taiku, er 
izd. ii adm. izikatui, 
binti 312 - 543 - 8198.

SANDAROS ATSTOVAI
So. BoAtonz: Inz. ALzkAandiaA 
tikoA; Loa AnqztZA - Znž. Ju
RuokiA; Pztioitz

TALKININKAI, kuliz noižtĄ bzt 
pliAidžti pliz SandaioA dalbų*, 
Aomi pianziti izd. ii adm. tzt

nės mokyklos jaunieji, ska 
tydami eilėraščius, o po j 
Bostono Dramos Sambūr 
suvaidins ištrauką iš Kaz 
Inčiūros dramos Vincas K 
dirka, vaidina: Danielh 
Averka, Pranas Averk 
Vladas Bajerčius, Kaz; 
Baronas, Andrius Dilb 
Marija Gineitienė, Jurg 
Jašinskas, Rozalija Petr 
nienė ir Angelė Vakauzier 
režisuoja Aleksandra Gu 
taitienė.

Po vaidinimo ALT Bost 
no skyriaus pirm. Aleksa 
dras Chaplikas tars padėk 
žodį.

KLUBO MOTERŲ DAINOS VIENETĄ 
kuriam vadovauja E. Rūkštelienė, va s; 
rio 27 d. klubo salėje ruošia savo pir
mąjį koncertą, pradžia 6 vai. vakaro.* * *

KOMISIJA, kurios tikslas aprūpinti 
viešąsias bibliotekas lituanistine litera 
tūra anglų kalba, pradeda rinkti aukas 
sekmadieniais pietų metu.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
*******^9|o|c*************M(********Mc**

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą, kurią užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat prašo
me surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimą ir SANDAROS 
par ėmimą bus ime labai dėkingi.

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. Jei jūsų adresas pasikeitęs, tai

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

SiunČiU SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ........................................ 10 dol.

AMERIKOJE
yra seniausia, didžiausia ir turtingiau
sia lietuvių fraternalinė organizacija. 
SLA dirba taip pat kultūrinį darbą, ap
draudžia pigiausiomis kainomis, jau iš
mokėjo daugiau kaip 8 milijonus apdrau- 
dų savo nariams, neieško pelno, nar - 
riam padeda tik savišalpos pagrindu, 
galima apsidrausti iki $ 10,000., ap

draudžia ir Taupomąja apdrauda, vaikus 
apdraudžia pigia terminuota apdrauda.

Kreipkitės į savo apylinkės SLA kuo
pas arba į SLA centrą.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERI
KOJE (SLA) VAJŲ NAUJIEMS NARIAM!

DAR PRAT ĘSIA 
**************#***********)

Taip pat yra proga ir seniei 
nariams savo apdraudas padidinti. Vaja 
metu kandidatai į SLA narius pirmais r 
tais temoka tik pusę kainos, aplikantų 
sveikata netikrinama, galima apsidraus 
ti iki $5,000. Dar nevėlu pasinaudoti 
šia proga !

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
307 West 30th St., New York, N. Y. 10001 

Tel. [2121 563-2210

Siunčiu auką SANDAROS SPAUDOS FONDUI.......................  dol.
IŠ viso............................. dol.

(Nuo 19 SO m. AduAio 1 d. SandaioA piznumeAata
rnztamA $ 10.)

MANO PAVARDE........................................................................................

ADRESAS;................................................................................................................................

Į VASARIO 16-TOS PROGA 

J/ AUKOK TIK ALTUI VISADA !



LIETUVA L/
SIEKIMO K

DAIL. P. KALPOKO PIEŠTAS PAVEIKSLAS LIETUVOS ATSTOVY
BĖJE, WASHINGTONE —

Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo aktą Lietuvių Valstybės Tarybai 
skaito dr. Jonas Basanavičius.

Pirmoje eilėje, kairėje pusėje sėdi: Jurgis Šaulys, Stasys Narutavičius, 
kun. Kazimieras Šaulys; dešinėje sėdi: kun. Vladas Mironas, Petras Kli
ma, Antanas Smetona, Justinas Staugaitis, Jonas Vileišis. Stovi kairėje pu

sėje: Kazimieras Bizauskas, Donatas Malinauskas, Jonas . . 
Alfonsas Petrulis, Saliamonas Banaitis; dešinėje: Pranas 1 .
sandras Stulginskis, Jokūbas Šernas, Jonas Smilgevičius, s
Steponas Kairys.

• Dr. J. Basanavičius reading the Lithuanian Declaration o 
dence. A painting by artist P. Kalpokas at the Lithuam * 
Washington, DC.

Lietuvos laisvei. Jie suprato visos tautos troškimą, 
nes ir patys buvo kilę iš tos pačios tautos, iš paprastų 
valstiečių tarpo. Neveltui sakoma, kad lietuvių 
tautinę gyvybę išlaikė šiaudinė pastogė.

Šviesieji lietuviai patriotai buvo statomo lietuvi
ško pastato kertiniai stulpai. Jie tautoje skleidė ir 
pirmuosius šviesos spindulius. ,,Aušra", „Varpas", 
visa eilė knygų, knygelių ir maldaknygių jų rūpesčiu 
ir rizika sklido po visą šalį. Tą spausdintą šviesą 
skleidė knygnešiai. Tai buvo armija pasiaukojusių 
ano meto patriotų. Bene didžiausias knygnešys, 
vadinamas net knygnešių karalium, buvo legendari- 
nis Jurgis Bielnis. Tie visi kilnieji tautos sūnūs dirbo 
remiami visos tautos tikinčios į šviesesnį rytojų. Jų 
darbas buvo nepaprastai pavojingas. Daug jų 
atsidūrė prispaudėjų kalėjimuose, ilgų metų kator
goje. Daug jų priglaudė ir baisiojo Sibiro neaprėpia
mi plotai. Tačiau juo okupantas labiau siautė, juo 
pavergtos tautos pasiryžimas laimėti laisvę augo ir 
stiprėjo. Laukta tik tinkamos progos nusikratyti 
vergijos pančius. Tokia proga atėjo, kada pati Rusija 
save paskandino kraujo tvane.

Vasario šešioliktos aktas tai nebuvo iš dangaus 
nukritusi malonė. Tai buvo daug kančių pakėlusios 
tautos ilgų metų kovos ir darbų rezultatas. Anų 
laikų šviesieji tautos vadai, knygnešiai ir visa tylioji 
patriotų armija jų darbus rėmusi, buvo tiek pirmieji 
savanoriai kovoję dėl Lietuvos laisvės. Iš jų tarpo 
atėjo ir Vasario 16 akto signatarai, sį istorinį aktą 
įvykdvti išėjo savanoriai jau su ginklu rankose. Jie 
savo pasiryžimu ir krauju pašventino signatarų 
istorinį sprendimą.

Anų laikų priespaudos lygiagretę galima išvesti 
ir su šio laiko tautos kančiomis ir kovomis. Ir dabar 
tie patys rusai šėlsta pavergtuose kraštuose su 
armija sadistinių kagėbistų. Į Sibirą tada buvo 
siunčiami tik sugauti nusikaltę caro režimui. Dabar 
ten kenčia ir miršta net nieku okupantui nenusikaltę 
seneliai, moterys ir vaikai. Tada buvo* uždraustas 
spausdintas lietuviškas žodis. Ir dabar draudžiama, 
išskiriant tą spaudą, kuri tarnauja grynai tik 
okupantui. Ir dabar ten tauta kovoja jai visai 
įmanomais būdais su dar labiau sužvėrėjusią rusiška

D 31 S3

Subyrėjo carų despotija. Ateis galas ir komunis
tinei bestijai. Anksčiau ar vėliau mūsų šalį vėl

\ NAUJI LEIDINIAI
• Lietuvių, enciklopedijų leidėjas J. 
KAPOČIUS Šiuo laiku spausdina Bosto
ne, naująjį Lietuvos Žemėlapį LIETUVA, 
kurį paruošė J, Andrius ir leidžia DE- 
VENIŲ KULTŪRINIS FONDAS.

Tai bus neperdidelis, bet gana smul
kus trijų spalvų Lietuvos valstybės že
mėlapis, skirtas lietuviškoms Šeimoms, 
bei jaunimui, arčiau pažinti savo tėvų 
kraštą.

Kadangi 1956 m. išleisto Liet. Encik- 
lop. leidyklos Lietuvos Žemėlapio laida 
jau yra išparduota, tai šis DEVENIŲ KUL
TŪRINIO FONDO išleistas žemėlapis už
pildys atsiradusią spragą.

• O.y. MILAŠIUS, SEPTYNIOS VIE- 
NATVĖS, vertė Antanas Vaičiulaitis, 
152 psl. Viršelis V.O. Virkau, kaina 
$ 4. 00 Išleido Lietuviškos knygos klu
bas, Chicago, Ill. 1979 m.

t JURGIS JANKUS, KOL ESU ČIA, 
Pasakojimai, 376 pusi., viršelis Rū
tos Čepaitytės - Rygelienės, kaina $ 8.00 
išleido Lietuviškos Knygos Klubas, Chi
cago, Ill., 1979 m.

LAIVAI IR JŪRININKAI, 
KURIE DAUGIAU NEPLAUKIOJA

“jūrų kapitono Br. Krištopaičio ” Jū
rų Keliais’1 (jūrų kapitono atsiminimai) 
nėra koks jūrinis romanas ar apysaka,o 
tikras gabalas istorijos - nepriklausomos 
Lietuvos jūrininkų paruošimo ir preky
bos laivyno steigimo monografija. Auto
rius beveik choronologine tvarka surašė 
įvykius jūroje, laivus ir žmones - jūri
ninkus, kurie nuo pat pradžios dalyvavo 
jūrininkų paruošime, laivų pirkime, jų 

vadovavime, taip pat uosto administra
cijoje. Br. Krištopaitis yra vienas iš 
lietuvių valstybės stipendininkų grupės, 
baigusių aukštuosius jūrininkystės moks 
lūs Suomijoje. Jis yra pirmasis nepri
klausomos Lietuvos prekybos laivyno ka
pitonas, išvedęs pirmąjį Lietuvos laivą 
’’Maistas” po trispalve į jūrų platybes. 
Todėl jis yra kvalifikuotas tokią laivyno 
monografiją rašyti, nors jau ir po 40 me 
tų, kai apleido ne tik laivus - bet ir jū
rą iš viso.

Jūrų kap. Br. Krištopaitis tą nepri
klausomos Lietuvos istorijos (laivyno ir 
jūrininkų paruošimo) dalį aprašė pateik
damas ne tik atsiminimų, bet ir doku - 

mentinės medžiagos. Kadangi man, 
nuo pirmo mano suvalkietiškos kojos pa
dėjimo ant jūrų skautų laivo ’’Budys” de
nio 1927 m. ( to laivo tragiško žuvimo 
1933 m. liudininku buvo ir Br. Krišto
paitis), atsivėrė plačios laikraštininko 
galimybės jūriniame reportaže, tai tam 
jūros Šauksmui likau ištikimas: 
bendradarbiavau ’’Lietuvos Keleivyje”, 
’’Vakaruos”, ’’Lietuvos Aide”, ir net 

įkopęs į Lietuvos Jūrininkų S-gos lei
džiamo žurnalo apmokamo redaktoriaus 
postą. Likau Neptūnui ištikimas £>ent jo 
meilei, ir iki šiol. Dėl to skaitausi Šiek 
tiek kvalifikuotas kalbėti apie jūrų kapi
tono Br. Krištopaičio knygą, nes gerai 
žinojau nepriklausomos Lietuvos laivy
no steigimo sąlygas, apie tai esu daug 
rašęs to meto spaudoje. Apgailestauju 
tos knygos pasirodymo proga tik tai, kad 
Br. Krištopaitis visą mūsų’’jūrinę isto
riją” aprašė kiek pertrumpai, nes jis 
ne tik kaip kapitonas jūroje, bet ir kran
te (laivus perkant) -galėjo ir turėjo dar, 
mažiausiai, savo knygoje pridėti apie 
40-50 puslapių laivyno istorijai. Ir dau
giau nuotraukų, dokumentų. Bet kol kas, 
kol išeis kada nors papildyta ’’Jūrų Ke
liais” laida - ačiū jūrų kapitonui Br.Kriš- 
topaičiui (kuris gyvena Chicagoje) bent 
už tai, kiek knygoje parašė: patriotiškai, 
lietuviškai, labai dalykiškai beveik chro
nologiškoje laiko tėkmėje, jūrinę dalį 
Lietuvos istorijoje, kokios, iki šiol, nė
ra parašęs joks mūsų istorikas - nežiū

rint laikų, ar laivai kada nors lietuvių 
buvo irkluojami vergų ar pirmyn varomi 
galingų garo katilų. Pastarųjų laikotarpiui 
priklauso ir Br. Krištopaitis, dar dau - 
giau - jo knyga kaip ir visas mūsų laivy
nas, apie kurį rašoma.

Ši knyga ( 240 pslp.) yra iŠ viso pir
moji lietuviškai jūrinėje literatūroje. Ar 
ir kas, jeigu iŠ viso, ką nors iš šios sri
ties dar parašys - reikes, turbūt, gero
kai palaukti. Jūrų kap. Br. Krištopai
tis atliko labai dėkingą lietuvio jūrinin
ko darbą - išmesdamas pats pirmas ne
priklausomos Lietuvos jūrų laivyno in
karą Lietuvos istorijoje.

VI. Bakūnas
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Tą vakarą nebus parado — 
Aplinkui tankai svetimi budės.
Kur kovės mūsų vyrai prie autostrados, 
Mediniai kryžiai vieniši stovės.

Kai nykiai prieblandai pajuodus,
Su vainiku mergaitė į kapines slinks, 
Dardės vežimai tik per gruodus — 
Narsiųjų vyrų vėl daina atgims.

Balti berželiai nuogom šakelėm
Karių vėlėm sugrįžt mojuos.
Pu tėviškės laukų pušelėm,
Gal kritęs brolis tą nakt dejuos .. .

Ten bokšto laikrodis išmuš devynias — 
Muziejaus Sodelin niekas neateis.
Ant kapo pavergtos Tėvynės,
Tik tremtinio malda ten nusileis ...

Tą vakarą nebus parado — 
Aplinkui tankai svetimi budės.
Kur kovės mūsų vyrai prie autostrados, 
Mediniai kryžiai vieniši stovės.

Jūriai (ZZ

Tęsinys 50

Iki šiam laikui saumylumas visuomet 
buvo atsižymėjęs, sėdėjo ant balno. Ma
terialiu ir istoriniu žvilgsniu žiūrint at
rodė, kad saumylumas buvo naudingas ir 
reikalingas.

Dažnai teko matyti kaip tie, kurie ne
benorėjo sėdėti saumylumo vežime,pasi
liko toli užpakalyje, nebeturėdami jokios 
vilties pasivyti laimę. Meilė turės užim
ti saumylumo vietą. Per pereitus 6 000 
metų šėtonas buvo didysis žmonijos var- 
gintojas ir jis viešpatavo piktais saumy
lumo tikslais. Po naujosios karalystės 
įkūrimo visa santvarka bus pakeista. Jė
zus tuomet bus Valdovas, ir meilė bus 
skelbiama ir ją parodantieji gaus atlygi
nimą,- o saumylumui nebus vietos.

Tuomet ant visos žemės įvyks ange
liškoji pranašystė, ” Ramybė žemėje ir 
gera valia žmonėms. Šita permaina nuo 
saumylumo į meilę neateis ūmai, bet pa
laipsniui, pasaulis bus mokinamas mei
lės įstatymų, nes yra pasakyta, kuomet 
tu darysi savo teismą ant žemės, pasau
lio gyventojai mokysis teisybės.’’(Izajo 
26:9)

Pasaulio teismas bus vykdomas sykiu 
su Karalystės palaimų nudalinimu, bet 
tas darbas nebus nė kiek panašus į tra
dicinę ’’teismo dieną* kuri bus naudoja
ma įbauginimui, kad žmonės rašytųsi

Su ginklu išėjai, kur daugel ėjo, 
Ir gimtą žemę gynei tu. 
Tad žmonės juk visaip kalbėjo 
C laisvė prašė jų aukų . . .

Kaip pasaka diena sugrįš namoliai - 
Kvepės vėl tėviškės žiedai.
Naujas vagas vers tavo broliai, 
Tik tu negrįši iš tenai...

’’UŽAtutZntZejZ PZevaZ”]

prie vardiškų bažnyčių organizacijų. °" 
kinimas teisybės Dievo Karalystėje bus 
pasekmingas, Pranašas sako Dievo įs
tatymai bus įrašyti į žmonių širdis. (Je- 
ramija, 31:31-34). Kasgi dabar gali 
mums kliudyti mylėti savo artimą,kaip 
pats save? Ant kiek mes pažįstame Die 
vo meilę ir jo darbus,kaip ji yra aprei 
šta Jo žodyje, ant tiek mes turime 
linksmai apsakyti ir kitiems, kuri vei
kiai bus įkurta čia ant Žemės palaimin
toji Karalystė Dievo. Tie,kurie ieško 
teisybės ir stengiasi būti ramybes da
rytojais savo artimų tarpe. Be abejo, 
tokie jausis daug geriau už kitus, sus
paudimo metu. (Zefania, 2:3 )

Ačiū Dievui, Jėzus duoda mums už
tikrinimą,kad tos suspaudimų dienos 
bus sutrumpintos .. Taip, dar turi įvyk
ti stebuklas. O koks bus tas stebuklas? 
Tai bus Kristaus Karalystės įkūrimas 
ant žemės, tai bus atsiliepimas į kiek
vieno Krikščionio maldą: Ifeateinie Tavo 
Karalystė, tebūna valia Tavo, kaip Dan
guje taip ir ant žemės.

Todėl tikėkime Dievo pažadams, nes 
Jis viską įgyvendins ant Žemės, ką Jis 
buvo pažadėjęs per Jėzų Kristų.

Temos užbaiga.

KAS ĮDOMAUJATES APIE TIESĄ, M 
PRISIŲSIM VELTUI KNYGĄ- 
’’Dievo Amžių Planas”, 374 puslapių.

K reipkitės Šiuo adresu:

LITHUANIAN BIBLE STUDENTS 
550 Sycamore Rd.
La Salle, Illinois, 61301

Ž
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lūsų lietuviškose apylinkėse

VASARIO 16-SIOS MINĖJIMAS

Chicagos Lietuviu Tarybos rengiamas 
Lietuvos Nepriklausomybės Vasario 16- 
sios minėjimas įvyks šia tvarka : 
ŠEŠTADIENĮ, vasario 9 d. 12 v. žuvusių
jų pagerbimas Jaunimo Centro sodelyje. 
SEKMADIENĮ, vasario 10 d. :

10:30 v. pamaldos Š.M. Marijos Gi
mimo par. bažn. Šv. Mišias atnašauja 
ir pamokslą sako Vysk. Vincentas Briz- 
gys. Gieda parapijos choras.

10 v. pamaldos Liet. Ev. Liut. Tė
viškės par. bažn. Pamaldas laiko kun. 
A. Trakis.

Akademinė dalis 2 v. p.p. Marijos 
Aukšt. mokyklos auditorijoje. Kalbėto
jai - Lietuvos Gen. Konsule Juzė Dauž- 
vardienė, kongresmanas Martin A. 
Russo ir inž. Grožvydas Lazauskas.

Meninę dalį išpildo sol. Margarita 
Momkienė, Genovaitė Mažeikiene ir Al
girdas Brazis. Akomp. muz. A.Vasaitis.

Lietuvių visuomenė kviečiama minėji
me gausiai dalyvauti. Organizacijos pa
maldose ir minėjime dalyvauja su vėlia
vomis.

Chicagos Lietuvių, Taryba

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBOS 
ATSIŠAUKIMAS

LIETUSIU PREK/BClS RUMU AauasZo 9 d. VaAZcau GViQ.no ^sve.Wne.jC.,
Zank.VsZ bavuusZo Ch.Zca.goA mZcAZo majoro R.VaVe.y AanaA - Aenato^ZuA RZchaAd 
VcVclj . y

NUOTRAUKOJE: Za kaZACA - LZct. P*e.k. Rūmą Vvtou SamaZka,
KttVsVina. AaAtZn, UaAtynaA GadcZZA, Eitp/uo^Zne AlckužZūtė, ACn. RZckoAd

VccZccf Vi LZct. PsickyboA Ramų. p>tez. Teodora KazZcnc. (Mao Vl.V . S/ostcZkoA) .
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PROTESTUOKIM PRIFŠ MASKVOS 
OLIM PIADĄ

Laisvė yra viena pačią brangiausių 
dovanų, kurią dangaus ir žemės Kūrė
jas apdovanojo žmones. Dėl laisvės, 
kaip ir dėl garbės, galima ir reikia au
koti savo gyvybę. Tai šventi ir prasmin
gi žodžiai, kurie kiekvieno patrioto lie
tuvio širdyje kelia norą ir troškimą dėl 
laisvės siekių negailėti savo geriausių 
pajėgų.

Todėl minėdami savo tautos nepriklau
somybės atstatymo ir atkūrimo šventę , 
turime sąmoningai ir ryžtingai atlikti sa
vo šventą pareigą pinigine auka, konkre
čiu darbu ir savo dvasios pasišventimu 
siekti pilnutinio lietuvių tautos idealo - 
Laisvės.

Chicagos Lietuvių Taryba maloniai 
kviečia visas lietuvių organizacijas ir 
visuomenę skaitlingai dalyvauti Vasario 
16-sios minėjime 1980 m. vasario 10 d. 
2 vai. p.p. Maria High School auditori
joje.

Aukas organizacijos ir paskiri asme
nys prašome įteikti minėjime arba siųs
ti Chicagos Lietuvių Tarybai ižd. Irenai 
Šankus,2520 W. 68 St. , Chicago, IL. 
60629

Julius Kuzas 
pirmininkas

ROMO KALANTOS PAMINKLAS 
JAU STOVI

AUKOS "SANDAROS" 
SPAUDOS FONDUI

Lietuvos valstybė, dabar pavergta, ne
turi galimybių dalyvauti tarptautiniuose 
žaidimuose. Jos sportininkai turi žais
ti pavergėjo garbei. P risimi nant tai, 
olimpinių Žaidimų organizatorių spren
dimas suruošti 1980 olimpinius žaidi
mus Maskvoje - yra akibrokštas ne vien 
lietuviams, bet ir viso pasaulio laisvę 
mylintiems žmonėms.!

Dabar, kada pasaulyje iš daugel vals
tybių (atsipeikėjusios po Afganistano) ky
la reikalavimas boikotuoti Maskvos olim
pinius žaidimus, ypatingai mes, lietu
viai, negalime likti abejingi. Mes turi
me pareikšti savo protestą prieš olim
pinių žaidimų suruošimą Maskvoje, di
džiausio žmogaus teisių pažeidėjo sos
tinėje.

Viena iš veiksmingiausių priemonių 
Amerikos visuomenės opinijos formavi
me yra lipinukai (bumper stickers). Lie
tuvių visuomeninė jaunimo organizacija, 
Ethnic Community Services, yra paruo
šusi 10,000 tokių lipinukų su aiškiu an
glišku užrašu : "Be laisvės nėra olim
pinių Žaidimų - laisvė visom pavergtom 
tautom. ’’

Norintieji daugiau informacijų ir li- 
pinukų gauti gali kreiptis į ECS, 7 .So. 
Dearborn, Suite 1524, Chicago, Illinois 
60603. Aukos nurašomos nuo pajamų 
mokesnių.

* * *
Amerikos Lietuvių Taryba taip pat 

nuoširdžiai remia Vyr. Liet. Išlaisvini
mo Komiteto paskelbtą sprendimą, kuriuo 
smerkiama Maskvos agresija Afganista
ne ir kitur, kuriuo remiamas JAV ir ki
tų laisvojo pasaulio valstybių ekonomi - 
nis ir technologinis boikotas prieš Sov. 
Sąjungą. Altas remia Vliko pasiūlymą, 
kad Amerikos lietuviai susilaikytų nuo 
važiavimų į okupuotą Lietuvą ir į Mask
vos olimpiadą, tuo prisidėdami prie gro
buoniškos Sovietų Sąjungos boikoto.

ALT informacija

LIETUVIS NEPAVARGS 
KOVOJE UŽ 

LIETUVOS LAISVĘ

PIETŲ AMERIKOS JAUNIMO 
PASIRODYMAS

Pietų Amerikos jaunimo tautinių šo
kių grupės ’’Ąžuolynas” ir mergaičių ok
teto ’’Žibutės" koncertai įvyks vasario 
23 ir 24 dienomis Jaunimo Centre. Bilie
tai gaunami Vaznelių prekyboje - Gifts 
International, 2501 W.71 St. Bilietų kai
nos $ 6,5 ir $ 4. Visuomenė prašoma 
sausiai dalyvauti.

Manau, kad visi jau yra matę nuotrau
kose Kario žurnale ir kitur, kaip įspū
dingai atrodo Lietuvos Šaulių Sąjungos 
Tremtyje pastatytas paminklas mūsų 
tautos didvyriui ir kankiniui Romui Ka
lantai įamžinti . Ypatingai gražiai Šis 
paminklas atrodo Jono Jasaičio reda - 
guojamose Švietimo Gairėse Nr. 3. Tik
rai verta ŠĮ Švietimo Gairių numerį nu
sipirkti vien dėl tos puikios nuotraukos 
( nuot. C. Genučio ).

Šis paminklas pastatytas gražiausio
je Chicagos Šv. Kazimiero Lietuvių ka
pinių vietoje, netoli administracijos pas
tato. Jau iŠ tolo pastebėsi didingai ky
lančius liepsnos liežuvius Į dangų, kurie 
savo prieglobstyje sukaupia Šešis išsi
mėčiusius kryžius, įamžinantys parti
zanų heroiką ir visus Žuvusius už Lie
tuvos laisvę. Tikrai tiktų kas met bent 
kartą susirinkti Šauliams, kitoms orga
nizacijoms, o ypatingai jaunimui prie 
Šio paminklo. Juk tai jų bendraamžius 
atidavė savo jauną gyvybę dėl Lietuvos 
laisvės. Jis protestuodamas uŽ paverg
tą tėvynę kančios agonijoje Šaukė LAIS
VES LIETUVAI.

Šio paminklo pastatymas LŠST kaina
vo apie $ 18. 000 . Sąjungos pirminiu - 
kas K. Milkovaitis yra kreipęsis j visuo
menę ir organizacijas prašydamas aukų, 
nes vieniems šauliams čia jau buvo per 
didelis darbas. Reikėjo paramos. Ten
ka su džiaugsmu pripažinti, kad visuo
menė nebuvo abejinga. Taip, ji buvo 
dosni ir stambi pinigų suma surinkta. 
Bet vistiek dar keletos tūkstančių tilks
ta. Todėl drįstame dar kartą kreiptis Į 
visus ir paprašyti, kad jei kas dar nėra 
aukojęs, prisidėtų savo auka ir pagelbė
tų Šauliams užbaigti ŠĮ darbą.

Prašome aukas siųsti šiuo adresu: 
St. Antony’s Savings and Loan Associa
tion, ROMAS KALANTA FUND Acct. 
0-30190-0, 1447 So. 49th Court, Cice
ro, Ill. 60650

Už visas aukas iš anksto dėkojame.
A p. Skopas

$ 30.00 Rozalija Janušauskas, Yucaipa, 
Calif.

$ 10.00 Mary Vanagas, Twinsberg, Ohio 
Po $ 5.00 : An astazija Valančius, Chgo. 
III.; M. Ragauskas, Cicero, III.; Juzė 
Gulbinienė, Chgo. III. ; P. Petrušaitis, 
Racine, Wise.; Zofia Vitaitis, Queens 
Village, N. Y. : Vytautas Maksvytis, Chgo. 
Ill. : Joseph Šmotelis, Chgo. III.: Pau
lina Varnecki, Prospect Hights, Ill. ; 
Mikalina Baronienė, Orange City, Fla. ; 
Sofie Jasiūnas, Joliet, III. ;
Po $ 2.00 G. Mališauskas, Chgo. III., 
K. Panuškis, Chgo. III.

Juozo Šmotelio

ATSIMINIMU 
SKIRSNELIAI

Graži, lengvai skaitoma ir 
įdomi 250 puslapių knyga 8tu» 
krauta autoriaus troboje.

Čikagos ir apylinkės lietuviai, 
skirsnelių mėgėjai, prašomi at
vykti ir knygą pasiimti. Kitur 
gyvenantieji prašomi užsisa
kyti paštu.

Knygos kaina — 5 doleriai.
Autoriaus adresas:

7114 S. Campbell Avė.,
Chicago. IL. 60629

z t paraudu A g e niūra 778-2233

JSeff & ZRace dlns. fflgeimcy

VALA NDOS
Kasdiena 9-8 vai. vakaro 
Šeštadieniais ir sekmadieniais 

9-4 vai. po pietų

65-29 <Sa. Kedyie /lue,

— ClucatfG, 9 U. 60629

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
ALDONA ir dukra SOFIJA DAŪKAI iŠ wopa 1490 kil.am

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 4:00 - 4:30 vai.po piet 
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEinlock 4-2413
__________________________CHICAGO, ILLINOIS 60629 ________ __________________

svss

62 metų sukakties nuo Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo, ALTo pra
šoma, Cicero miesto valdyba nutarė va
sario 9-16 d. d. skelbti lietuvių savai- 
tę.

Vasario 9 d. 12 vai. prie Cicero mies
to valdybos Šauliai iškilmingai iškels 
Lietuvos tautinę vėliavą, miesto parei
gūnas paskaitys atitinkamą proklamaci
ją, numatytas ir lietuvių klebono kun. 
Stankevičiaus dalyvavimas. Lietuvos vė
liava prie miesto valdybos bus iškeliama 
kasdien, visą savaitę.

Vasario 10 d. 10 vai. 30 min. pamal
dos Šv. Antano bažnyčioje. Tuoj po pa
maldų - minėjimas parapijos salėje, 
1500 So. 49 Court, Ciceroje. Kalbės inž. 
Stasys Surantas, bus pagerbti savano - 
riai kūrėjai ir Žuvusieji už Lietuvos lais
vę. Meninėje dalyje : solistė Irena Pe
trauskienė ir nesenai iŠ sovietų pabėgęs 
muzikas Rimgaudas Kasiulis. Po minė
jimo kavutė.

Visa Cicero ir apylinkių patriotinė 
lietuvių visuomenė kviečiama Šiose iš
kilmėse dalyvauti.

x\\\\s

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai. vakare

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

2951 w- 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629
Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J. D.

Res. 476-5633 Registered Broker &

Visos laidos iŠ WOPA 1490 AM BANGA. 
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

WTIS 1110 AM BANGA.
Adresas; 2646 West 71-st St.

Chicago, UI. 60629. Tel. 778-5374.
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January 20, 1980

Sandara
LETTERS to THE EDITOR 
English , Section

I strongly disagree with the article 
published in DRAUGAS on Saturday, De
cember 1, 1979 regarding the concert 
presented by The Lithuanian String En
semble under the direction of FAUSTAS 
STROLIA. I attended this particular per
formance at the Jesuit Center and was 
impressed and delighted by the program. 
If audience applause is a mesurement of 
approval, this concert was exceedingly 
successful.

In my opinion, the person who wrote 
the critique did not give us the full facts 
in his analysis of the concert. I say this 
because, in my experience, the writer’s 
works were heavily involved in the gimi- 
cry of sound and lights. One can hardly 
know what he has seen, much less heard 
when experiencing flashing lights and ear 
piercing sounds.

As for myself, I will give Mr. Strolia 
a standing ovation for his dedication to 
Lithuanian culture and outstanding work 
with the Lithuanian String Ensemble. I 

am sure many who were in the audience 
would also aggree with me. I strongly 
urge MR. STROLIA to continue his 
work with the String Ensemble in order 
to give our Lithuanian community memo
rable moments of fine,unadulterated mu
sic in this electronic age.

Sincerely yours , 
Albert L. Zakarka

111111191
$ 10 per year

LITUANUS
6621 S. TROY ST.

CHICAGO, ILLINOIS 60629

LITUANUS Quarterly Journal of Arts and 
Sciences, the only ENGLISH language pub 
lication, represents the free-world view
point on the Lithuanian question.

TRUMPAI IS VISUR
* * *

Kolumbijoje per bulių, rungtynės Žu
vo 147 žmonės, o sužeistų buvo 400.

* * *
Sausio mėn. Irane sušaudyti 63 kariš

kiai, iš kuriu 2 generolai.
* * *

JAV patvirtintas planas pravesti 1491 
mylių ilgio naftos vamzdžius iš vakari
nių pakrančių į viduriniąsias valstijas.

* * *
IŠ gauto Kombodijoje virš 22 000 to

nų maisto, tik 447 tonos išdalintos ba
daujantiems gyventojams, kitką pasiėmė 
Vietnamo komunistai.

* * *
Japonija nutarė Pakistanui padidinti 

ekonominę paramą.
* * *

Pereitais metais buvo įkurdinti 248,000 
pabėgėliai iš komunistinių kraštų.

* * *
Buvęs JAV ambasadorius Maskvoje M. 

Toon pareiškė, kad jis senai buvo įspė
jęs savo vyriausybę, kad sovietai ren
giasi okupuoti Afganistaną.

* * *
Nustatyta, kad asbesto darbininkai 

daugiausiai suserga vėžiu ir kitomis li
gomis.

* * *
Saudi Arabijoje buvo nukirstos galvos 

64 Mekos Šventyklos užpuolėjams.Ją iš
vaduojant žuvo 127 kariai ir 451 sužeis
tų. Rasti 117 užpuolikų lavonai.

• GM bando mažas automobiiian:s ba
terijas, kurias su pakrovimais bus ga.i- 
ma naudoti automobiliuose iki 30 000 my 
liųir važiuoti 55 mylių į valandą greičiu

KOREKTŪROS KLAIDŲ ATITAISYMAS
nt n nn itin ni n ittnni h t nirnir iHinnnt 1111111111111111111111111

Sandaros Nr.l, 1980 m. pusi. 6, 
straipsnyje ’’Kalbinėmis temomis” 1-je 
skiltyje atspausta:’’frygų terija, turi 
būtip’Frygų teorija”. Antroje skiltyje 
atspausta ’’Anoj pusėj Dunojėlio žolelė 
žaliavo”, o turi būti - ’’Anoj pusėj Du
nojėlio pievelė žaliavo”. 

* * *
Sandaros Nr.2, 1980 m. Birutės 

Kemežaitės str.-”Nusipatriotinusių 
’’Lietuvos Patriotų Sąjunga" - 
pusi. 3, antra skiltis, 28 eilutė nuo 
apačios atspausta:

Pabrėžimas : ’’Mes tikime į s a v o pa
triotizmą”, rodo, kad Ši LPS Žmonių grupė 
yra susikūrusi atskira, savo pačių galvose
nai būdinga ’’patriotizmo” sąvoka.

turi būti:
Pabrėžimas : ’’Mes tikime Į s a v o pa

triotizmą", rodo, kad Ši LPS Žmonių grupė 
yra susikūrusi atskirą, savo pačių galvose
nai būdingą "patriotizmo” sąvoką,

Pusi. 5, skiltis 4, 24 eilutė nuo 
apačios atspausta:

Komunistai ir jų bendradarbiai vie
šu protestu,"triukšmo ” labai bijo, todėl 
dažnai Veikia užsimaskavę - slaptai.

turi būti;
Komunistai ir jų bendradarbiai vie

šų protestų,"triukšmo " labai bijo, todėl 
dažnai veikia užsimaskavę - slaptai.
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THAT /S TH£ TRUTH ==
ABOUT LITHUANIA

I remember my grandmother telling me:It was a brisk and 
beautiful morning in February in the 1930’s. My heart was 
racing just a bit faster, with the anticipation of this last day 
of my journey, the time spent in Lithuania.

My grandparents had kept me entranced as a child with 
stories about the picturesque land of Lithuania on the Eastern 
shores of the Baltic Sea. It seemed to me be a story book 
land. I remember them describing the beatiful countryside 
with its numerous rivers, rolling hills, lush meadows, and 
cool and deep forests. I recall peering into an atlas with eyes 
big as saucers and seeing what looked like over 3000 lakes 
in an area of about 25,000 square miles. I found out that 
Lithuania, as an independent country was larger than many 
other independent states such as Belgium, Denmark, the Ne
therlands and Switzerland.

Independance day on February 16 th, in free Lithuania was 
celebrated much as independance day in the United States is 
celebrated. I remember the ceremonies, the packed churches, 
the parades. The national flag with its three horizontal stri
pes of equal width flapped in the breeze. To this day yellow 
at the top represents the fields of ripening rye or wheat, sym
bolizing freedom from want. Green is for the beautiful 
evergreen forests of Lithuania, symbolizing hope. Red, at 
the bottom, symbolizing the blood shed for freedom.

My family told me proudly that I , being of Lithuanian de^- 
sent, speak one of the oldest living languages in the world. 
Lithuanians are descendants of Indo-Europeans, whose ances
tors settled on the southeastern shores of the Baltic Sea du
ring the great migration of 3,000 BC. Lithuanian, to this day 
is studied in numerous universities around the world for lin
guistic purposes. The language is completely different from 
German and the Slavic languages, related only to Latvian.

Usually children don’t like to learn history, but I was fas
cinated by Lithuanian history, Did you know that Lithuania 
was a large, independent and influential state when Columbus 
discovered Amerika ?More than 500 years before the United 
States declared its independence, Lithuania was a flourish
ing independent country. However, the increasing Russian 
and German power and centuries - long effort to protect 
themselves against foreign threats forced Lithuania to enter 
into a union with Poland. A Lithuanian - Polish Commonwealth 
was established in 1529. For many generations, a Lithuanian 
king was elected by to rule the Commonwealth. The nations 
maintained a common foreign policy, but were separate and 
sovereign political entities.

Repeated invasions by Moscow troops finally ended the in
dependence of the Lithuanian -Polish state. Both nations, in 
1772, 1792, and 1795 were partitioned between Russia, Prus
sia and Austria. Almost all of Lithuania was subjugated by 
Russia. Lithuania remained under Czarist domination for 
123 years. Meanwhile, defying Russian intentions to russify 
and assimilate its inhabitants. Lithuanians repeatedly revol
ted against Russian rule. After the unsuccessful revolt of 1831 
the old U of Vilnius,then 252 years in existance, was closed, 
After the attempted uprising of 1863, all parochial schools 
in Lithuania were closed, and all Lithuanian printing 
even of prayerbooks, was prohibited for 40 years. The re
lentless insurrections strengthened the lithuanians disire for 
.ibertv as national consiuosness matured.

In Hast Prussia, the publication of the Lith. newspaper 
Al SRA, meaning Dawn was begun and secretly distributed in 
Lithuania. The influence of strong patriotic personalities 
such as Dr. Jonas Basanavičius, Dr. Vincas Kudirka and Bi
shop Motiejus Valančius was felt in Lithuania. In 1905, the 
unsuccessful war between Russia and Japan made another re
volutionary movement possible. In that year, Lithuanians ma
naged to convene a National Assembly in the ancient capital 
of Vilnius. The assembly demanded home rule for Lithuania.

World War I considerably weakened Russia and Germany, 
both unlawful occupants of Lithuania. The Lithuanian National 
Council, elected by representatives in 1917, unanimously on 
February 16, 1918 proclaimed the restoration of Lithuania s 
independence. So therefore, February 16th will be comme
morated as a Lithuanian national holiday in the free world 
wherever free Lithuanians live. On Nov. 11th of that year, 
the Council formed the first government of the Independent 
Republic of Lithuania.

Thousands of volunteers joined the freedom fighters who 
liberated provinces from Bolshevik and other invaders. On 
July 20th 1920, the Soviet Union this obligation in a nonaggre
ssion pact was confirmed by Russia on the 28th of Septem - 
ber 1926. Between 1920 and 1922, Lithuania was recognized 
by all other free states. On the first of September in 1921,Li
thuania was admitted as a member to the League of nations.

In 1920, a constituent assembly was elected and a demo
cratic constitution was adopted. Cognizant of the special 
needs of the poor sector of the nation, Lithuania adopted the 
Land Reform Law. Land distribution was a direct benefit to 
14% of the population. About 89% of Lithuania's rural popu
lation became landowners. This radical land reform was a 
notable first of its kind in postwar Europe. As Lithuania ma
de considerable progress in agriculture animal husbandry 
and dairy production , Lithuanian farm products found eager 
buyers in world markets. I remember my grandmother tel
ling me that she eagerly awaited the delicious ham and 
mouthwattering smell of sizling bacon from Lithuania.

Considerable advances were made in the fields of educa
tion and culture in independent Lithuania. Back in 1919, Li
thuania had slightly over 1000 primary schools, whereas 
in the 30's the number had risen close to 3, 000. Lithuania al
so had two universities and 8 institutions of higher education- 
Two opera houses, several professional theaters, over 2000 
libraries, museums and many other cultural institutions at
tested to the cultural vitability. Outstanding creative works 
received state and private awards.

Communist imperialism, unfortunately, compelled Mos
cow to conspire with the Nazis against independent Lithuania. 
On August 23rd 1939, the Soviet Union and Germany 
signed a non-agression pact. To this so - called Molotov- 
Ribbentrop Pact, a secret protocol was attached, which in 
part stated. This treaty paved the way for Hitler and Sta
lin to attack and dismember Poland in September 1939.

After the occupation and partition of Poland, another sec
ret agreement followed between Moscow and the Nazis. Accor
ding to that secret supplementary protocol signed on the 28th 
of September in 1939, Moscow received almost all of Lithu
ania in return for the Lublin province of Poland. The Soviets 
also paid the Nazis the generous sum of $ 7.5 million in gold 
for the rest of Lithuanian territory. The Soviet Union, brea
king the stipulations of the peace treaty and acting against the 
Non-Aggression Pact with Lithuania, entered into agreement 
with the Nazis to occupay Lithuania.

Disregarding the secret decision and agreement with the 
Nazis against Lithuania the Soviet Union, on October 10th, 
1939 hypocritically entered into an agreement with Lithuania 
that stipulated : In complete violation of the solem obligation 
to respect the sovereignity of Lithuania, the Soviet Union 
invaded Lithuania on June 15th, 1940, with 300,000 soldiers, 
supported by armored forces and planes. By stationing one 
armed soldier for every ten or twelve inhabitants, Moscow 
could control the political life of Lithuania with the help of 
the red army and the Communist Party. Moscow immediately 
formed a puppet government and selected candidates for the 
so- called peoples - diet. Because there were as many can
didates on the ballot for the election as had to be elected, 
they were elected without contest in an election where free
dom was absolutly forbidden. The member of this Puppet- 
Diet, organized by the Communists in a session infiltrated 
with secret agents, asked Moscow to incorporate Lithuania 
into Soviet Union. They disregarded the fact that this was 
contrary to the will of the people.

Lithuania became a victim of Soviet colonialism and a 
reign of terror was introduced . To terrorize the Lithua - 
nians, Moscow started arresting leading personalities . Be- 
gining July 13, 1940, thousands of Lithuanians were arres
ted. To further break the people’s resistance to the unlaw
ful forceful occupation, the Soviet Union on June 14th and 15th, 
1941 executed mass arrests. According to data collected by 
the Lithuanian Red Cross, during that two day period aprox.

35,000 people were deported to Siberia and other distant re
gions of the Soviet Union.

In June 1941, Germany declared war against Russia. Du
ring this same time a spontaneous revolt against the Com
munists erupted in Lithuania . In two days the revolt was suc- 
cesful and again Lithuania declared its independence. On Ju
ne 23rd a provisional Lithuanian government was formed, but 
it was destined to be short-lived. On August 5th, 1941, the 
Nazis were successful in forcing it to cease finctioning.

After Germany's defeat in 1944, the second Soviet occu
pation followed. From 1944 - 52 well organized military 
units of the Lithuanian resistance movement waged an armed 
strugle against the Soviets and their institutions. The Soviet 
Union retaliated by ordering divisions of soldiers with tank 
and plane units to crush Lithuanian resistance. It has been 
documented, that between 1944 and 1953 about 30,000 Lithua
nian freedom fighters perished in armed resistance against 
Soviet occupational forces. About the same number died in 
prison and exile. In all about 350,000 people were exiled. The 
majority of them perished in slave labor camps from starva
tion, cold, diseases, brutal maltreatment or direct executions

Under the Soviet Union’s new colonial era, lithuanians we
re deprived of freedom of the press, assembly, speach and 
even freedom of religion. All land was nationalized as were 
all means of production. All schools, newspapers, radio and 
TV are used for the atheistic -communistic propoganda of 
Moscow. Books and papers printed in western countries are 
forbidden. Many churches were converted into storehouses, 
amusement houses, museums or were simply closed. None
theless, religion is alive in Lithuania.

The underground paper, THE CHRONICLE OF THE 
CATHOLIC CHURCH IN LITHUANIA publishes information 

about searches conducted and arrests made for possession of 
religious books. Reports are given of people confined to psy
chiatric wards, new candidates prevented from entering se
minaries, of priests and lay people jailed for teaching chil
dren religion, providing prayerbooks and for erecting cros
ses. In Lithuania, extensive russification and colonization is 
taking place. More and more russians are being transfered 
to Lithuania while many Lithuanians are being sent to hard 
labor camps in Asia and other parts of the Soviet Union. The 
hundreds of thousands of Lithuanians scattered throughout Si
beria and other parts of the Soviet Unions are not allowed to 
have their own schools, newspapers, nor do they enjoy cul
tural activities because they are criminally deprived of their 
cultural heritage as well as all human rights.

Approximately a million and a half Lithuanians now live 
outside their ethnographic borders. Ten of thousands of 
Lithuanians who escaped from Soviet - occupied Lithuania are 
now in the United States, Canada, free Europe, south Ameri
ca and Australia. With members of earlier emmigrant orga
nizations, they actively participate in the struggle for Lithua
nian independence, and support equal rights of all nations, 
large or small to be free and independent national soverei
gnities .

The LITHUANIAN AMERICAN COUNCIL is comprised 
of representatives of Lithuanian American organizations 
which are loyal to the U.S. , seek the restoration of the inde
pendent and democratic Republic of Lithuania and protect 
those who have escaped from oppresion or who have been de
ported. Lithuanian American Council, in its by laws seeks 
to encourage Lithuanian Americans to support the United Sta
tes in its quest for a stable peace based on justice, democra
cy and freedom.

The spirit of freedom is alive in Lithuania, despite even 
the deprivation of basic human rights by the oppressors. The 
seizure and consequent incorporation of the Baltic States by 
the Soviet Union has been thouroughly investigated by a Com
mittee of the U.S. Congress. The Committee came to the ba
sic finding that " The Soviet Union, without provocation, did 
in 1940 invade Lithuania, Latvia and Estonia, thus commit! ng 
an act of unprovoked aggression". The United States govern
ment, as well as those of many other countries continue to 
recognize diplomatic representatives of the last independent 
government of Lithuania.

Prepared by KAZĖ BRAZDŽlONYTE

L it h u a n i a n R a d i o P ro g r a m 
"Lietuvos Aidai", Chicago, Ill. 
and St. Petersburg, Fla.
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TĖVYNĖS MYLĖTOJU
DRAUGIJOS KAMPELIS
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įsteigta 1896 Inkorporuota 1908 m.

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI-

JOS ISTORIJA.
DRAUGIJOS PRADŽIA.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos pradžia siekia 
1896 metus. Tų metų „Vienybes Liet.” num. 
25 Tamas Astramskas, iš Minersvilles, Pa., pa
sivadinęs Trupinėlio (P. Armino) pažystamu, 
prabilo į visuomenę straipsniu "Šelpkime tė
vynainius”, ragindamas Amerikos lietuvius 
siųsti Lietuvos jaunuomenei lietuviškas knygas 
ir pats pirmutinis padare pradžią, skirdamas 
auką, $5.00 vertes knygomis, kurios per „Vien. 
Liet.” buvo pasiųsta Lietuvon į Sietyno Drau-
gijos rankas, Senapylėje.

Ant T. Astramsko paraginimo atsiliepė Ig. 
Griešius iš Union City, Conn., pritardamas Tru
pinėlio Pažystamo nuomonei pilnai.

Tuo tarpu Jurg. Kazakevičius iš Hazleto- 
no. Pa., tuolaikinis S. L. A. Centro Sekretorius, 
apsvarstęs T. P. paduotąją mintį,- ragina 
visuomenę tverti Tėvynės Mylėtojų Draugiją, 
dedant po 5c. mėnesines mokesties Tėvynės 
reikalams, ir pats jiems pasiunčia S. L. A. iš- 
dan 60 c.

Minėtas I. Griešius, iš Union City, Kazake
vičiui pritaria. Astramskas paskelbia, kad Mi
nersvilleje susitvėrusi Labdaringa Draugija su 
$2.80 pinigų, prisideda prie užmanytosios T.M.D. 
Tolinus jis pataria Draugijai rinkti centro valdy
bą, leisti knygeles ir jas Lietuvoje dykai dalinti, 
kurias "mus broliai Lietuvoje skaitydami" galė
sią sustiprėti, proteti ir būti tobulesniais; na- 
riams-gi duoti po vieną egzempliorių išleistų 
knygelių dykai.

spnooRtu

T. ASTRAMSKAS.

Pirmutiniais T. M. D. nariais pasirodo šitie: 
J. Miliauskas iš Mahanoy City, Pa., J. Kazake
vičius iŠ Hazleton, Pa. K. Pčža iš Worcester, 
Mass., I. Griešius, J. Bekeraitis, D. Švinaitis, J. 
Pruselaitis, P. Antanaitis iš Union City, Conn., 
P. Mikolainis iš Thorp, Wis., visi sudeda $5.80; 
su Minersvilles Liet. Dr-gijos $2.80 pasidaro viso 
$8.60. P. Mikolainis į šitą daro pastabą, kad 
raštų, girdi, būtų, tik pinigų nesą.

Tuo tarpu Plymouthe, Pa. susitveria kuopa 
iš 8-nių narių ir Minersvilleje prie esančios jau 
prisideda 10 naujų narių. P. Mikolainis duoda 
sumanymą, kad tie, kurie išsigal’, Draugijai pi
nigus skolintų ir pats skolina jai $10.00. Jį pa
seka: J. Kazakevičius, skolindamas du kartus po 
$5.00; K. Pėža, I. Griešius, P. Antanaitis ir pats 
P. Mikolainis antru kartu, visi po $10.00; pa
krikusi _B lai vybes Draugija PlyinOuthe, Pa. pa-

Laidotuvių Direktoriai 
6845 SO. WESTERN AVENUE 

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONTUTTONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-860)

PETKŲ!
tėvas ir sūnus

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71«t Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6 
1410 South 50th Avenue, Qcerq 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TTRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

Aikštė Automobiliam* Statyti

Nr. 3, Vasario 11 - February 11, 1980

veda T. M. D. $25.00. Dabar prasideda tikras 
Draugijos gyvenimas ir Centro Valdybon yra 
išrenkama šitie asmenjs:

Pirmininku J. Kazakevičius iš Hazleton, Fa. 
Išdininku V. Meškinis iš Minersvilles, Pa. (Bet 
V. Meškinis tuoj aus atsisako ir jo vieton išren
kama J. Miliauskas, S.L.A. išdininkas).

Sekret. P. Mikolainis iš Thorp,' Wis.
Apdirbėju T. Astramskas iš Minersvilles, Pa.
Knygium (vėliau) M. AlytaišLuzėrnes, Pa.

CAlglviallal pOAApau^dlnta Ia "Tzv.
Myl. Draugijoa Įstatai Za 14-toA.Zja”, 
TMP 1911 metų. leidinio.

SPAUSTA PAS M. PALTANAVIČIŲ 1911 M.
15 Millbury Street, Worcester, Mass.

Toliau beu /Ze Akytiellal: Pirmieji 
dtaugljot gyvavimo me tol, Teaugi j et 
auglmat Za pltmat netikėtai jot puo- 

llmat ,Tevynėt meilė draugiją atgal- , 
vlna, Vldzlautlat cOiaugljot bujojl- 
mat, KntAatlt TMV puollmat, Antrojo 
TM'Ū puolimo ptležattlt, Draugija vėl 
kyla ii gsiluvėtlų,otganlzuojatl h 
dvejalt metalt Išauga j. mlLžlnų.

BALTIC BAKERY

4627 SOUTH HERMITACE AVE Ch'C’9<’'

2616 WEST 69th STREET Ch,ca9°’ lll,no,s
SavlnlvtkaA JUOZAS ANKUS TeL 737-6784

m ttttt !nttMtt!ntttttt»»””nn”””nn,ntnnn”innn”nnnnnnnnnnn’n’nnnnnnnnn’ntn’”

SOL. BIRUTĖS KEMEŽAITĖS PLOKŠTELĖS YRA GERIAU-I 
ŠIA DOVANA SAVO ARTIMIESIEMS.

Plokštelė ’’Operų Arijų Rečitalis” (su Romos Operos Sim
foninio Orkestro palyda) kainuoja 7.00 doleriai.

’’Lietuvių Kompozitorių Solo Dainos” plokštelės kaina 
yra 6v00 doleriai.

Šias plokšteles galima gauti Chicagoje - MARGINIUOSE, 
2511 West 69th St.,- pas JONĄ KAVALIAUSKĄ, 6437 So.Wash
tenaw Ave, telefonas - 778 - 5091.

Taip pat SANDAROJE, 840 West 33rd St., Chicago, III. 
60608, darbo valandomis ( pirm., antr. ir trečiadieniais). 
UŽSAKANT PAŠTU iki 4 plokštelių, pašto išlaidoms reikia pri
dėti po $1.00 už kiekvieną plokštelę, o užsakant 5 ar daugiau 
plokštelių, tai pašto išlaidoms nieko nereikia pridėti.

Nuo
1914 Metų

Midland Savings aptar 
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalais visas 
mūsų apylinkes Dėko
jame Jums už mums 
parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jurrr 
naudingi ir ateityje

Sąskaitos apdraustos iki
M0,000.00

FRANK ZOGAS
President

2657 W

III 
MIDLAND 
SAVIN G

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer A venų*

Chicago Illinois 60637
Pnone 254 44 70 n

ir 8929 So Harlem Ave..
Bridgeview, Illinois 6O455 

Phone 598 9400
St. Chgo.. Ill 60629 • Phone 925-7400

ĮSTATAI

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DR-JOS

SKYRIUS I.
ORGANIZACIJOS VARDAS.

§1. Šita organizacija vadinsis: Tėvynės Mylėtoju 
Draugija (Association Lithuanian Patriots); sutrumpi
nus rašoma-—T. M. D.

§2. Tėvynes Mylėtojų Draugija susideda iš atskirų 
kuopų ir pavienių sąnarių.

§3. T. M. D. yra inkorporuota pagal Illinois Valstijos 
tiesas ir jos vyriausias oficijalinis butas randasi mieste 
Chicago, Ill.

SKYRIUS U.
DRAUGIJOS MIERIAI.

§1 Šita draugija stato sau tikslu platinti apšvietą 
ir lietuvišką literatūrą.

§2. Draugija stengsis savo narius kelti doriškai ir 
protiškai ir gaivins bei stiprins juose patrijotybę (savo 
tėvynės meilę.)

§3. Šių tikslų atsiekiami draugija pagal savo išgalę 
išleidinės moksliškas knygas, rengs paskaitas ir pra
kalbas, darys tautos ir tautiečių atminimui apvaikščio- 
jimus ir, nbclnai naudos visus tinkamus pragumus 
apšvietos skleidimui ir mokslo visuomenijimui.

§ L Draugija siųs dykai i visas viešas Įstaigas: 
knvt'vnus. skaityklas, ligonbučius, Čia ir Lietuvoj, po 
kelis egzempliorius savo išleistų knygų, toms Įstaigoms 
reikalaujant

§5. Draugija dalins dykai po vieną egzempliorių sa
vo išleistų knygų visiems savo teisuotiems sąnariams.

§6. Reikalui esant, draugija, pagal savo išgalę 
duos savo išleistas knygas ir beturčiams. Tą ji gali at 
likti arba po savo pačios priežiūra, arba per pašalinę 
tarpininkybę, bet tik per tarpinikybę sau gerai žinomų 
ir ištikimų organizacijų, bei asmenų arba pagal jų re- 
komendaciją (patarimą.)

(lX&tajj.k.a. 7 9 7 7 metų Įstatų!

Į KOVĄ

Aš iškeliauju šiandiena į kovą
Ir Žinau, kad ten pragaras kraugerių.
Bet ten man dangus lyg rožėm nuklotas, 
Nes dėl tavęs ,Tėvyne , aš žengiu.

Ir staiga vėjas pradeda pūsti, 
Pasigir sta partizanų daina, 
Ir iš lūpų veržiasi žodžiai graudingi: 
"Ak, Lietuva, ar išliksi tu laisva.”

LlCna PoJAOUtklOMLAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Martoj

PETRAS BIELIŪNAS
4343 S. CALIFORNIA AVE. TeL LAI.y^te 3-357J

POVILAS J. RIDIKAS
-STEP STREET TeL YArd> 7-1911

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 W. 89th STREET Tai. RE public 7-1213
2314 W. 23rd PLACE TeL Virginia 7-6B7X
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palo. HiiU, TIL 9744410

PHILLIPS - LABANAUSKAS
3307 S. LITUANICA AVE. Tel YArdf 7-3401

JURGIS F. RUDMIN
3319 8. LITUANICA AVĖ. T.L YArdi M133. 11SJ

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. JOih AVĖ., CICERO.
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to savojegulartyl

T ei. OLymplc 8-1C0S

5%%
paid quarterly

4 Year Savings
Certificates

Minimum $5,000

7/?
All accounts com
pounded daily — 
Passbook Sa* ings

see us for 
woift financing 

AT OUR LOW RATB

and 
Compounded

OUR SAVINOS 
CERTIFICATES 

EARN UP TO

HOURS I MO

SERVING Cl


